岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年１１月２２日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

医療整備課 医療整備係 草野

内線 3237

直通 058-272-8267

FAX  058-278-2623

当日の連絡先：草野 050-5601-2748（携帯）

岐阜県災害時小児周産期リエゾン ブラッシュアップ研修を実施します

（初開催）

 県では、災害時に、小児・周産期医療に係る保健医療活動の総合調整を適切かつ円滑に行

えるよう、県内の医療機関の医師等を災害時小児周産期リエゾンとして任命しています。

 このたび、リエゾン間のつながりの構築、知識の共有・向上を図るため、下記のとおり、

岐阜県独自の技能のブラッシュアップ研修を初めて開催します。

記

  １ 日 時  令和６年１２月１日（日） ９時１０分から１３時１５分まで

  ２ 場 所  岐阜県庁 ５階 災害対策本部員室

  ３ 内 容  （１）開会あいさつ

（２）講義

（３）シミュレーション演習

（４）グループワーク

（５）質疑応答・振り返り

  ４ 参加者  約３０名

５ その他  取材を希望される場合は、１１月２８日（木）までに上記担当者あてに

事前連絡をお願いします。

 【災害時小児周産期リエゾンの概要】

 ・災害時小児周産期リエゾンは、災害時において、県災害対策本部（医療救護チーム）に

参集し、医療救護チーム責任者の指揮のもと、保健医療ニーズの把握、保健医療活動チ

ームの派遣調整等に係る助言及び支援等を行う災害医療コーディネーターとともに、災

害時の小児・周産期医療に係る医療提供体制の統括、指導等を実施します。

 ・岐阜県では、２７名（医師２４名、看護師２名、助産師１名）を災害時小児周産期リエ

ゾンとして任命（非常勤の特別職）しています（令和６年４月１日現在）。

 ・他都道府県では、４６自治体で、計１，００７名（９０％が医師）が任命されています

（厚生労働省医政局地域医療計画課調べ 令和５年１０月１日現在）。